4. *Legatio imperatoris ad Carolum.* — Aquisgranum quoque ad *Carolum* venit *Theoctistus*, de quo annualista *Loiselianus* : « Illuc et legatus Nicetæ, qui tune Siciliam regebat, nomine *Theoctistus*, venit, imperatoris Epistolam portans, quem magnifice suscipiens, post paucos dies absolvit ». Idem habent alii annualistæ, necnon incertus auctor, et monachus *Egolismensis* in *Vita Caroli*. Sed vana fuit ea legatio, quia iam *Constantinus imp.* oculis orbatus fuerat, et in ordinem redactus. *Regino* et annualista *Metensis* legatum Nicetæ *Theophilum* appellant, ut etiam *Baronius* habet, sed plures annualistæ eum *Theoctistum* vocant, et monachus *Egolismensis* illum Nicetæ non legatum, sed filium dicit.

5. *Annus XXVI belli Saxonici.* — Annualista *Lambecianus* ad annum *DCCXCVII* hæc scribit : « Iterum eodem anno (ubi, *eodem* pro eo ponitur, cum ab illis verbis annualista annum istum auspicetur) introivit rex *Carolus Saxonum* (pro, in Saxoniam) et pervenit ad pagum, qui dicitur

*Wimuhoti*, ubi firmitas eorum facta fuit, et ipsa firmitate interrupta, introivit rex cum exercitu suo in pagum illum, vastavit et incendit pagum illum. Et tunc denuo venerunt ad eum omnes Saxoni (pro, *Saxones*) de universis finibus et angulis, ubi habitabant; et tulit inde aut obsides, aut de ipsis, quantum ipse voluit, et de Frisionibus similiter; et rex *Carolus* redit in Franciam. Et post aliquantas hebdomadas iterum intravit in Saxoniam, et ibi habitavit ipsam hyemem, et fecit sedem suam juxta locum, ubi *Timella* fluit in *Wisaraha* (id est, in *Wisurgim*) quem etiam *Hleristelli* appellavit, eo quod ab exercitu suo fuerunt constructæ ipsæ mansiones, ubi habitabant ». Hæc verba transcripsit *chronographus Moissiacensis*. Sed de Frisionibus alii annualistæ non loquuntur, qui tamen cum finitimi Saxonibus essent, ab his in rebellionis societatem facile trahi potuerunt. *Carolus* e Saxoniam reversus, per aliquot hebdomadas *Aquis* mansit, donec in Saxoniam iter mense Novembri rursum suscepit.

6. *Carolus Capitularia XI ad res Saxonicas spectantia condit.* — Priusquam in Saxoniam secundo proficeretur, conventum habuit episcoporum, abbatum, comitum, atque etiam Saxonum, tam Ostphalorum, quam Angariorum, et Westphalorum, ediditque *Capitulare*, quod *Holslenius* in *Collectione Romana* part. 2 publicavit, et post eum *Baluzius* tom. 1 *Capitularium reg. Franc.* pag. 273, *Cointius* hoc anno num. 8, aliisque. In *Præfatione* præter quintum kalendas Novembris, tres chronologici characteres, annus *Incarnat*. *Boninieæ*, annus *Caroli* regis in Francia, et annus ejusdem regis in Italia seu Longobardia, sic exprimitur : « Anno ab *Incarnatione Domini N. J. Christi* DCCXCVII, et *XXX ac XXII* regnante domino *Carolo* præcellentissimo rege, convenientibus in unum *Aquis-Palatio* in ejus obsequio venerabilibus episcopis et abbatibus, seu illustribus viris comitibus V kalendas Novembris, simulque congregatis Saxonibus de diversis pagis, etc. ». *Cointius* laudatus reete advertit errorem esse in anno regni Italie, et loco, *anno XXII*, reponendum esse annum *XXIV*; sed perperam ait suspectum esse characterem ab *Incarnatione Dominicæ*, quod talis annorum computus in usu non esset apud Francos ætate *Caroli*. Verum cum is character diserte memoretur in *Concilio Germanico* anno *DCCXLII*, et in *Suessionensi* anno *DCCXLIV* celebratis, minime dubium est, quin in *Actis publicis* annus *Incarnationis*, antequam *Carolus* regnaret, adhibitus fuerit, saepèque etiam omissus, ut ex variis, quæ supersunt monumentis, intelligimus. In eo *Conventu* condita undecim *Capitula* tomo vii *Coneil. legenda*. Porro *Carolus* mense Novembri in Saxoniam profectum esse narrat his verbis annualista *Loiselianus* : « Rex Novembris mense mediante ad *hybernandum* cum exercitu Saxoniam intravit ».

## LEONIS III ANNUS 3. — CHRISTI 798.

**1. De monasterio cognomento Studium, cui Theodorus p̄ficitur.** — Septingentesimus nonagesimus octavus Christi annus, qui sequitur. Indictione sexta signatur. Quo in Oriente Arabes Saraceni subduec Hablimelech Romano imperio infestissimi, cum petenti pacem Irenæ imperatrici negassent, infesto agmine progressi sunt Constantinopolim usque, ejus suburbia deprædanles, onustique spoliis sunt reversi. Haec Theophanes pluribus. Quorum occasione factum est, ut Theodorus, de quo anno superiori plura dicta sunt, quo ab horum infestatione monachos sibi subditos salvos redderet atque securos, eosdem Constantinopolim duxerit, atque Studii monasterium habitare cœperit. Rem gestam Michael his præsens sic narrat : «Impiis Arabibus Romanum imperium per id tempus infestantibus, cum sedes passim servitutis metu verterent, non solum propinqui, verum eliam remoli ac procul dissiti : necessario faciendum patri visum est, ut tempori cederet, nec manifesto periculo se soiosque (quod amentis erat) objiceret. Quare in regiam urbem se recipit, patriarchæ optabilis et Augustæ, quibus adventu suo se socium incredibilem attulit. Qui mox summis ab eo precibus contendebunt, ut Studii moderator cœnobii, quod in urbe erat, esse vellet, et in eo monasticæ exercitationis scholam collocare, ut hac ratione a tanto viro civitatum princeps ornaretur. Magnificum plane ac præcellens ejus cœnobii templum, et sive pulchritudinem, sive amplitudinem species, paucis concedens ».

**2. Unde autem acciderit, ut idem monasterium, Studium sit appellatum, tunc nos suo loco superiorius diximus, rursum istud audi ab eodem auctore rem breviter perstringente, cum pergit : «Venerat, inquit, ab Urbe Roma vir genere et opibus præstans, Studius nomine (Enprerium lingua nostra vocare solet) qui et patricii et consulis honorem fuerat adeptus. Hic eum in hac urbe domicilium collocasset, præclarum hoc templum magno præcursori Baptistæ posuit, monachorum deputans habitationi. Et quidem nullo unquam tempore defuerunt, qui communem in eo vitam agentes, præclara virtutis ac religionis sue argumenta darent,**

quoad Deo invitus Constantinus Copronymus, indicto monachis bello, cum cæteris omnibus hos pariter ejecit. Postquam vero in pristinum statum res Ecclesiæ redierunt, cessavitque schismatis persecutio : eumdem locum monachi iterum sed perpauci, nec plures (ut ferunt) numero quam duodecim inhabitarunt.

**3. «Hoc ergo cœnobium pater cum insigni templo aptissimum et ornatissimum naelus, ex conditoris mente scilicet adiit, discipulosque suos in eo constituit. Sic enim revera conveniebat, cum, qui virtute omnibus antecederet, suum ipsius templum apponere, eumdem ejus incolam ac pastorem esse, et pastorem longe præstantissimum, cuius oves et numero plurimæ et virtute perinsignes essent. Cui enim et cura omnis et studium erat fidei suæ creditas meliores in horas reddere, et quicquid pulchrum ac honestum esset, eis proponere atque inserere, earumque salutem suam salutem ducere : hos par erat augeri maximis incrementis, et vitae perfectionis apicem capessere. Quorum sane monasterium propterea clarissimum nomen obtinuit, omniumque aliorum celeberrimum evasit. At enim cum multi, crescente ejus fama, quotidie confluenter, partim laici, partim monachi, nonnulli etiam delicate vitæ dediti et voluptuarie, quibus adeo nulla virtutis cura fuisset, benigne omnes pariter excipiebat, et divinæ Scripturæ documentis instruebat, atque ad meliora ducebatur, nullius rei præterquam virtutis studio capi docens, boni immortalis ac perpetui ». Pergit auctor pluribus dicere de monasticis ab eo suis discipulis traditis inslitutis, admiratione quidem maxime dignis, iisdemque scriptis metro, de quibus haec ait :**

**4. Theodori insignia scripta.** — « Edidit præterea institutiones iambicis versibus conscriptas, quemadmodum unumquemque imperata lacere oporteret. Quorum versuum contextus initium a præposito ipso duceret ; cum deinde cæteros omnes ad insimum usque percurrens, definit ac statuit quibus pœnis, quibusque separationibus aut genuflexionibus affici debeat, qui ad divinas laudes tardius venerit, qui vas confregerit, aut temere projecerit, ac negligentius tractarit : qui fratrem in

re quapiam offendit : qui in loquendo modum excesserit, et linguae frenum non injecerit. Quibus omnibus congruentes pro delicti modo poenas imposuit ». Porro monachorum numerum ad decem pervenisse centenaria, idem auctor unus ex illis affirmit, qui pariter occasione laboris operum manuum singulis præscriptorum, ejusdem Theodori scripta recensuit : sed primum in describendis Codicibus ejus labores sic narrat : « Memor autem beati Pauli dicentis<sup>1</sup> : Neque gratis panem manducavi, sed manus istae mihi et iis, qui mecum erant, ministraverunt : laborare et ipse constituit, manus continuo versans in Codicibus, operamque suam ad eos adjungens ex discipulis, qui opus manu faciebant. Extant apud nos ad hunc diem ejus manus pulcherrima.

5. « Composuit et libros alios, quos propria lingua dictavit, quorum sensus manifestam quamdam divinæ gratiae vim ostendunt. In his primum locum tenet, qui parva dicitur Catechesis, quatuor et triginta supra centum distincta sermonibus, quos quidem fratribus ipse pronuntiavit, congruentes cuique diei singulos, lectissimis sententiis, verbisque ornatissimis scite admodum pertractans nunc de animi fortitudine adversorumque contemptu, de monasticæ observationis perseverantia et membrorum mortificatione : nunc de constantia in quotidianis certaminibus, et præstanti adversus easus omnes animi contentione. Ex hoc libro tres sermonum particulae prima quaque die hebdomadis apud nos in Ecclesia recitari consueverunt. Alterum deinde librum elaboravit, magnum Catechisticum tribus membris seu partibus comprehensum, qui egregia cœnobii instituta singillatim declarat, disciplinam tradens supra quam dici queat utilissimam. Quantum vero utrique insit gratiae cætestisque philosophiæ, cuivis notum, qui eorum lectionem vel leviter attigerit. Etenim multi sane libros multos, eosque utiles eluebrarunt elegantia et sermonis ornatu excellentes : mihi tamen sic persuadeo, nullo ex alio tantum lucis tantumque compunctionis haurire animam, quantum ex patris Catechesibus, quæ singularem cum suavitate persuadendi vim habent, et conjunctam cum utili gratiam præ se ferunt.

6. « Scripsit præterea vir divinus panegyricum volumen, in quo insignes Domini dies festos enarrat, et præclaris orationibus exornat, nec Domini solum, verum etiam Deiparæ, et præcursoris item Joannis Baptistæ, cuius etiam solitudinem vitamque ab hominum congressu semotam eleganti hymno celebravit. Scripsit et librum iambicis versibus, in quo et primi parentis ortum, lapsumque descripsit, Cainique invidiam ac manum, quæ fratris, heu injecta fædem patravit iniquissimam. Illochi deiude gratam innocentiam, ac Noe ejusque filiorum exortum, vitam, conversationem. Recensuit insuper eodem opere universam Iconomachorum hæresim, quos ut malorum fautores atque auctores anathematis nota perstrinxit. Epistolarum autem ejus libri quinque sunt numero, qui apud nos hactenus asservantur. In his et singularem patris libertatem videre est, et sollicitudinem ac sedulam industriam, et quemadmodum inter calamitates erectus semper manserit et invictus, nullis ærumnis fractus, nihil remittens de mentis propo-

sito in tantis incuris et temporum injuriis.

7. « Præter hos omnes dogmaticum etiam librum composuit, in quo validæ insunt disputatio[n]es refutatoriae mirabiliter contextæ ad dissolvenda Iconomachorum sophismata, quibus illi sic urgenter et anguntur, ut nec spirare eos sinat, verisque dogmatum argumentis illorum mendacia expugnet ac dejiciat. Contra impios autem imperatores multis invehitur, illos pariter congruenti oratione contingens, quæ illorum vitæ moribusque perpetuam notam inussit. Atque hi sunt libri, quos Deifer pater ore suo edidit ac disertissima lingua explanavit.

« Semper enim præsentem habuit secum veram sapientiam primam omnium intus insonantem et mentis aciem illustrantem, parum aut nihil penitus egens humana sapientia, quam contemnebat jamdudum, ex quo ad sublimiorem illum oculos converterat. Quo fiebat, ut abundantis gratie ope nixus, multa quotidie indefessus præstaret, scribens ipse, aliis dictans, facienda præcipiens, divinis rebus incumbere persuadens, atque (ut uno verbo dicam) omnibus commodans, omnes aptis ad salutem rebus instituens ». Hactenus de scriptis Theodori Studitæ Michael ejus discipulus, quæ quidem magna ex parte desiderari videntur. Quas autem ex Columnensi Bibliotheca nacti sumus Epistolas ad Annales spectantes, eas una cum Vita ipsius a dieto Michaeli conscripta Sirmondus Parisiensis theologus societatis Jesu professor, me rogante, latinitati tradidit, quo nomine non ego solum, sed et universa ei plurimum debet Christiana religio : nos eas suis locis pro temporis ratione redimus. Utinam inveniatur aliquis vir doctus, qui majori otio cuneta sanctissimi atque doctissimi viri egregia monumenta e bibliothecarum diversarum latebris aliquando in lucem vindicet, eademque latinitati, beneficio omnium, donet. Cæterum erit ut inferius ipsum Theodorum Studitam novis auctum coronis ex novis persecutionibus repetita saepe confessione visurus sis : sinas eum interim otio monastico bene uti, et operosa frui quiete una cum suis Angelicam vitam in monasterio pie sancteque ducentibus. Jam vero, quæ anni hujus sunt reliqua, prosequamur. Misisse hoc anno Irenem Augustam legatos ad Carolum Magnum, veteres tradunt Annales Francorum, auditosque ab eo Aquisgrani, redditumque illis ab ipso quem petierunt Sisinium fratrem Tarasii patriarchæ olim in bello captivum.

8. *Alphonsi Casti munera Carolo.* — Quod ad res Hispanicas pertinet, hæc de Alphonso co-

<sup>1</sup> 2. Thes. III.

gnomento Casto habent Annales Francorum, et vetus Chronicon a Pitheo editum : « Hoc anno Hadofuns (quod idem est quod Adefonsus sive Alfonius) rex Gallæciae et Asturiae per Frojum legatum suum papilionem miræ pulchritudinis regi Carolo misit ». Et inferius eodem anno : « Hadofuns quoque supradictus rex prædata Ulissipona Hispaniae civitate, insignia victorie suæ loricas, mulos, captivosque Mauros per Frojum et Basiliscum legatos suos Carolo misit ». Hæc ibi. Ex

quibus patet magnam amicitiae consuetudinem intercessisse inter Alphonsum Castum et Carolum Magnum, ambos reges pietate insignes. Testatur et hoc ipsum Eginhardus in Vita Caroli, cum ait : « Adeo namque Adelfonsum Gallæciae atque Asturiae regem sibi societate devinxit, ut is cum ad eum litteras, vel legatos mittaret, non aliter se apud illum, quam proprium suum appellari juberet ». Hæc ipse.

Anno periodi Græco-Romanæ 6291.— Anno Æræ Hispan. 836.— Anno Hegiræ 182, inchoato die 22 Febr., Fer. 5.— Jesu Christi 798.

— Leonis III papæ 4. — Irenæ iterum imp. 2.

1. *Saraceni Constantinopolim usque excurrunt.* — A num. 1 ad 8. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCXCI, kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoato, ait : « Hoc anno Abimelech in Romaniam suscepta profectio cum prædatoriis militum expeditorum turmis ad usque Mangana penetravit. Inde vero ex improviso in Stauracii stabula irruens, ejus equis, neenon ipso, quo imperatrix vehebatur, equitatu raptis, citra damnum pedem retulit. Cæteri vero in Lydiam usque penetrantes, maximam prædam inde reportaverunt. Alterum autem eorum agmen excursionibus exercitatum, in Paulum patricium opsicii comitem incidens, multa cæde in universum exercitum et ejus optimates debacchatum est : et accepto belli toto apparatu, ipsum postmodum restituit et ad suos remisit ». Mangana locus erat Constantinopoli sic dictus, quod in eo asservarentur machinae bellicæ totius urbis, et materiæ mechanicæ, et cælera ad urbiū oppugnationes idonea instrumenta, ut docet Codinus pag. 38. M<sup>z</sup>7722, tam a Græcis, quam a Latinis recentioribus scriptoribus machinas bellicas appellari, ostendit Ducangius in Glossario mediæ latinitatis. Saraceni itaque hoc anno usque ad Constantinopolim excurrere, tuncque, ut recte observat Baronius ex Michaelo monacho, sanctus Theodorus Studita Constantinopolim se recepit, ubi rogatus est curam suscipere monasterii Studitarum, de quo alibi egimus. Ibi varia opuscula seripsit, ex quibus plurā adhuc inedita, et alia magna ex parte perierte. Ad hæc idem sanctus Theodorus Studita in Vita sancti Platoni hegumeni Saccudionis cap. 5, de Platone habet : « Propter

gentis Barbaræ incursionem ex priori monasterio migravimus Byzantium, ubi pater noster, virtutis amantissimus, ne cogeretur resumere habendas regiminis, vitam reclusam elegit ». Paulo post : « Claudebatur pater ; cella autem angustissima erat, et aestatis tempore adeo calida, ut altera Babylo-nica fornax videretur, propter inflammationem plumbi, quo tegebatur, etc. Sed neque hoc prætermisero, memoria utique dignissimum, quod catenam ferream satis ponderosam pedi circumponens, in tali labore perseverarit (nam autem molestum fuerit cum ejusmodi vinculo dormire, vigilare, operari, facile appareret intelligenti) idque non ut clausuram ostentaret, aut velut virtutis officinam jactaret, quomodo Chiron ille antrum Thessalicum habitans (longe enim aberat a tali vitio) sed virtutem quidem extenuabat, ut qui eam non prout parerat coleret, catenam vero abscondebat artificiosa humilitate, adeo ut fere cunctos lateret, quoad e cella egressus propter Dominum, eam vel invitus patetfecit ».

2. *Legatio Irenæ Aug. ad Carolum.* — Anna-lista Loiselianus loquens de bello Saxonico a Carolo gesto, de quo mox, refert, duin ille ad palatium Aquisgrani pergeret, *legationem Græcorum a Constantinopoli missam suscepisse* : « Erant enim legati, inquit, Michael patricius quondam Phrygiæ et Theophylus presbyter, Epistolam Irenæ imperatricis ferentes. Nam filius ejus Constantinus imperator anno superiori a suis comprehensus et excætus est. Hæc tamen legatio tantum de pace fuit. Quos cum absolvisset, absolvit etiam cum eis et Sisinnium fratrem Tarasii Constantinopolitanus epi-

scopi jam dudum in prælio captum ». Idem habent Regino, Eginhardus in Annalibus, variique annalistæ.

3. *Duplex legatio Adefonsi regis Asturiarum ad Carolum.* — Ad num. 8. *Adefonsus rex duas* *hoe anno legationes ad Carolum misit, memoratas* *a Reginone in Chronico, et annalistis Metensi, Ber-*  
*tiniano et Fuldensi. Baronius utramque refert ex*  
*annalista Fuldensi. Prior obita est per Floram vel*  
*Frolam vel Froiam, posterior per Frolam et Basili-*  
*sum vel Basilicum, postquam Ulisipona direpta*  
*fuit ab Adefonso. Addit annalista Metensis : « In-*  
*sulae Baleares a Mauris et Saracenis deprædatæ*  
*sunt », quod et Eginhardus in Annal. habet. Ve-*  
*rūm hic posterioris tantum legationis meminit.*  
*Contra vero auctores citati anno superiori nullam*  
*legationem ab Adefonso rege ad Carolum missam*  
*relerunt. Quare, quam anno superiori recitat Egin-*  
*hardus, ab istis auctoribus cum præsenti anno co-*  
*pulatur, quia nempe is annum incipit a Paschate,*  
*illi vero a Nativitate Christi. Haec itaque Eginhardi*  
*verba ad annum **DCCXCVII** : « Ibi (nempe in Saxonia)*  
*legatum Adefonsi regis Asturiæ atque Gallicæ dona*  
*sibi deferentem suscepit », intelligenda de priori  
*legatione hoc anno hyeme et in Saxonia habita per*  
*Floram, cuius nomen reticet Eginhardus.**

4. *Annus XXVII belli Saxonici.* — Gesta hoc anno in Saxonia his verbis narrat annalista Lambecianus : « *Ipsò anno fuit rex Carolus in Saxonia, et apud Ilaristallio novo ipsam hyemem ibi resedit, et ibi celebravit Pascha ; quem locum, ut nos audiimus, ipse rex ita appellavit, quia ab hoste ipso ipsæ mansiones, in quibus habitabant, constructæ sunt (et tamen ipsem anno superiori, ut ibi vidi- mus, scribit eas ab exercitu Caroli fuisse construc-etas. Unde suspicor loco, *hoste ipso*, legendum esse *exercitu ipso*).* Et in ipsa æstate pervenit cum exer-*citu suo ad Bardunwil, et illi omnes se tradiderunt* in manus ejus et tulit inde illos capitarios, quos voluit, (sed cum chronographo Moissiacensi qui hunc auctorem transcribit, loco *capitanios*, legen-*dum, captivos*), et de obsidibus quantum ei volun-tas fuit. Et interim congregati sunt Selavi nostri, qui dicuntur Abotridi, (Lambecius ad hæc verba ait *Abotridos* illos, sive *Obotritos* habitasse in ducatu Mechleburgensi juxta Helmoldum presbyterum Bosoviensem et Arnoldi abbatis Lubecensis anti-quum *Chronicon Selavorum*) cum missis domini regis ad illos Saxones, qui in Aquilonis parte abie-rant, et vastaverunt terram illam et incenderunt; et illi Saxones congregaverunt se in unum, et com-missum est forte prælium inter eos, et quamvis illi Abotridi fanatici erant (id est, Gentiles et Ethnici) tamen tides Christianorum et domini regis adjuvit eos, et habuerunt victoriam super Saxones, et ceci-derunt de ipsis Saxonibus ante eos in ipsa pugna duo millia **DCDI** (prædictus chronographus habet duo millia octingenti et unus); et in North-Thurin-gos ibi pervenerunt ipsi Selavi ad dominum regem, et honoravit eos dominus rex, ut digni erant miri-

fice. Et inde rex remeavit ad Franciam, et de ipsis Saxonibus tulit secum, quos voluit, et quos voluit dimisit, et ipse peruenit ad Aquis-Palatio, et ibi hyemavit ». Eginhardus in Annalibus, Regino, et Annaliste Bertinianus ac Metensis rem paulo aliter narrant, aliaque addunt quibus explicandis immo-rari non possumus.

5. *Episcopatus Salisburgiensis in archiepisco-patum erigitur.* — Hoc anno episcopatus Salisbur-giensis in archiepiscopatum erectus. In brevibus enim Annalibus Ratisponensibus a Mabillonio tom. IV Analect. pagina 477 publicatis legitur : « **DCCXCVIII** Arn. archiepiscopus factus est », Arno scilicet, quem anno **DCCLXXXV** sancto Virgilio in episcopatum Saltzburgensem successisse ostendim-*us. Recte itaque scripsit Aventinus lib. 4 Anna-lium Boiorum : « Archiepiscopus de Batavia Lau-reacoque Juvavium anno restitutæ salutis septen-gentesimo nonagesimo octavo translatus est, ubi adhuc existit ». Idem habent Brunnerus lib. 6, et Adlzreiterns part. 4, lib. 8 Historiae Boiorum. Sed tam illi quam Hundius in metropoli Salisburgensi, Cointius hoc anno num. 46, aliisque passim valde hallucinantur, cum scribunt *Waldricum* Patavien-*sem episcopum fuisse etiam metropolitam Laurea-censem, eoque hoc anno demortuo sedem metropo-litanam Laureaco Salisburgum in Arnonis jam a* quibusdam annis Salisburgensis episcopi gratiam, translatam fuisse, imo et jus metropoliticum, quod alias ad Salisburgum pertinuerat, restitutum esse. *Saltzburgum* enim nunquam antea civitas archiepi-scopal is fuerat, et ab anno circiter **DCLX** in universa Francia Orientali nullus archiepiscopus fuerat, ut eo anno ostendi. Eo itaque sensu sedes metropolitana Laureaco *Saltzburgum* seu *Juvaviam* translata, quod alias *Laureacum* civitas metropolitana fuisse, non vero quod hoc saeculo *Laureacum*, quod excisum fuerat, ea prærogativa potiretur. Quoad *Waldri-cum* episcopum Patavensem, cuius episcopatu*m unitum fuerat Laureacum*, recte a citalis auctoribus creditur hoc anno vita functus, cum verosimile non sit, eam translationem quæ in ejus sedis præjudiciu*m* erat, eo vivente factam esse. Certe Hundius refert, scriptum esse in Catalogo episcoporum Pata-vieum, quod *Reinharius* seu *Reginarius* episco-pus Pataviensis cum Arnone archiepiscopo Salis-burgensi pro pallio decem annis contenderit. Mitto fabulas, quæ in narratione Hundii, et scriptorum rerum Barbaricarum, cum de episcopis Laureacen-sibus post hunc annum sedentibus verba faciunt, continentur; sed non dubito, quin ex hac transla-tione inter episcopos Patavienses et metropolitas Saltzburgenses lites exortæ fuerint. Poeta enim anonymous, qui versus de *Ordine comprovincialium pontificum* composuit, quique hoc ipso tem-pore vivebat, enumerat omnes metropolitas Saltzburgenses, et omnes episcopos sedium illi subjectarum, usque ad annum circiter **DCCXL**, quo egre-giam suam opeflam absolvit; sed cum loquitur de episcopis Pataviensibus Catalogum suum in Wal-*